DE PAROECIA ABBATIAE CRYPTOFERRATENSIS

Iamdudum Leo XIII fel. rec. Ecclesiam Orientalem magno prosequutus studio, ritum graecum in pervetusta Abbatia S. Mariae Cryptaeerratae Monachorum Basilianorum pene obsoletum ad pristinam revocavit vitam decreto S. Congregationis de Propaganda Fide pro Negotiis

Rituum Orientalium diei 12 aprilis anni 1882. Ne autem fideles latini qui vicinia incolebant grave persentirent incommodum ex nova hac Monasterii instauratione, eodem decreto statuit « curam animarum in « Ecclesia eiusdem Abbatiae et in ipsius Parochiae ambitu *ab uno ex « monachis eiusdem Monasterii exercendam esse, qui tamen latinum « ritum omnino teneret*, prout cautum fuerat a SS. PP. Benedicto XIV « in Constitutione *Inter multa* diei 24 aprilis 1747 et a Leone XII « in Apostolicis litteris *Inter coetera* datis die 12 novembris anni 1824; « facta eidem licentia, unum vel alterum cooperatorem *latini ritus, sive « monachum, sive etiam presbyterum saecularem, sibi adsciscere* ». Cum autem plurium annorum experientia docuerit exercitium curae animarum latini ritus fidelium non parum distrahere Monachos ab exercitio ritus graeci, Eniis Patribus huius Sacrae Congregationis pro Ecclesia Orientali, cui munus demandatum est venerandos orientales ritus quam maxime fovere, integros purosque conservare et abusus, si qui in ipsis irrepserint, corrigere ac reformare, in plenariis Comitiis die I<sup>o</sup> iulii coadunatis propositum fuit dubium an expediret latinam parochiam a Graeco Monasterio Cryptoferratensi omnino separare, ac, omnibus hinc inde mature perpensis, respondendum censuerunt negative et ad mentem. Mens autem est, ut, immutatis quae de cura animarum decreto Sacrae Congregationis de Propaganda Fide superius memorato statuta fuerant, deinceps - habituali cura apud Monasterium perdurante - cura actualis animarum exerceatur a Monachis per presbyterum, sive saecularem sive etiam regularem, ritus tamen latini - seclusis ab eodem exercitio Monachis Basilianis, quos omnes graeci ritus omnino esse oportet tamquam Vicarium perpetuum; cuius tamen praesentatio ad Curiam Tusculanam, a qua latini fideles loci in spiritualibus pendent, Abbati pro tempore in perpetuum reservetur; firmis in caeteris manentibus iis, quae de eadem cura animarum Benedictus XIV ac Leo XII b. r. Constitutionibus supra memoratis statuerant.

Hanc autem Emorum Patrum sententiam Sanctissimus D. N. Benedictus divina Providentia Papa XV, referente me infrascripto S. Congregationis Cardinali Secretario, die 10 iulii huius anni ratam habuit ac confirmavit, et per praesens Decretum edi iussit.

Contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romae, ex Aedibus S. Congregationis pro Ecclesia Orientali, die et anno ut supra.

NICOLAUS CARD. MARINI, *Secretarius.*

II

DECRETUM

DE SEMINARIO PRO PUERIS ITALO-GRAECIS IN MONASTERIO CRYPTOFERRA-TENSI INSTITUENDO,

Perspiciens Sacra Congregatio pro Ecclesia Orientali ritum graecum in locis Italiae, in quibus fideles ex Albania oriundi incolunt, pene neglectum esse, praesertim ob ignorantiam tum linguae liturgicae tum disciplinae Ecclesiae Orientalis, optimum consilium duxit ad praedictum ritum ibidem instaurandum, adolescentes colligere, qui ad clericalem vitam adspirant, eosque in studio et observantia ritus graeci pressius educare. Quapropter Emi Patres eiusdem S. Congregationis in plenariis Comitiis kalendis iulii habitis, censuerunt supplicandum esse Sanctissimo, ut ad id consilium, si placuisset, perficiendum, eadem Beatitudo Sua dignaretur in Abbatia S. Mariae Cryptoferatae Monachorum Graecorum S. Basilii Magni ephebeum seu seminarium condere, in quo pueri selecti, tum ex praedictis Italiae locis, tum etiam ex continenti Albania sub disciplina et regimine praedictorum Monachorum in studiis literariis et in ritu graeco instituantur.

Quas Emorum Patrum preces, per me infrascriptum S. Congregationis Cardinalem Secretarium inaudientia diei 10 iulii relatas, SSmus Dominus Noster Benedictus divina providentia Papa XV valde commendans benigniter exceptit, ac praesens Decretum pro Seminarii Italo-Graeci erectione, prouti superius exponitur, apostolica Sua auctoritate confici promulgarique iussit.

Datum Romae, ex Aedibus S. Congregationis pro Ecclesia Orientali, die et anno ut supra.

NICOLAUS CARD. MARINI, *Secretarius.*

## ACTA TRIBUNALIUM

### SACRA ROMANA ROTA

### MONTEREYEN. ANGELORUM.

**NULLITATIS MATRIMONII (PIRRI-SERVIMO).**

*Benedicto PP. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno quarto, BR. PP. DD. Ioannes Prior, Ponens, Aloisius Sincero et Fridericus Cattani-Amadori, Auditores de turno, in causa Montereyen. Angelorum - Nullitatis matrimonii, inter Mariam Pirri, repraesentatam per legitimum procuratorem ex officio deputatum Rev. D. Carmelum Conte, et Franciscum Servidio, interveniente et disceptante in causa Substituto defensoris vinculi ex officio, sequentem tulerunt definitivam sententiam.*

Mariae Pirri, in urbe *Los Angeles*, in Statibus Foederatis Americae Septentrionalis, ex italis parentibus, illuc e Calabria profectis, oriundae, dum 16 annorum aetatem agebat, praesentatus fuit a patre quidam barbitonsor, cui nomen Franciscus Servidio, ex eadem regione calabrica nuper proveniens, ut matrimonium cum illo iniret. Puella, vero, a quadam amica vicina persuasa se nimis iuvenem fuisse ad onera matrimonii sumenda, nuptiis propositis imprimis restitit; deinde, vero, genitoribus suadentibus, consensit et, post sponsalia trium circiter mensium, die 2 septembbris anni 1906 coram Ecclesia cum viro coniuncta est in matrimonio. Vita coniugalnis in domo paterna sponsae inaugurata est, ubi non defuerunt dissidia inter sponsae patrem et virum Franciscum, qui, tertio vertente anno coniugii, e domo saceri discedere coactus est. Maria autem, patre aegrotante, noluit virum sequi: mortuo patre suo, de viro sequendo ne cogitavit quidem, sed tribunal civile adiit et divorium obtinuit, aliique viro vinculo civili se coniunxit. Aliquot post annos precibus cuiusdam piae mulieris cedens, ut conscientiae suaee consuleret, Maria a tribunali ecclesiastico Curiae Montereyen. Angelorum petiit ut matrimonium suum cum Francisco Servidio nullum declaratur ex capite vis et metus ex parte ipsius actricis, et die 19 decembris 1914 sententiam sibi favorabilem retulit. Curia vero metropolitana

S. Francisci Californien., in secundo gradu sententiam pro vinculo, die 30 augusti 1915, tulit. Appellatione interposita apud N. S. Tribunal, causa primo discussa fuit in turno rotali diei 8 iulii 1917, et responde-  
runt DD. Auditores: *Dilata, et compleantur acta iuxta instructionem a D. Ponente dandam.* Completo processu suppletorio, causa iterum nobis proponitur definienda sub dubio consueto: *An constet de nullitate matrimonii in casu.*

Quaestio exclusive agitur de metu reverentiali qualificato per minas occisionis, semel tantummodo prolatas a patre Mariae Pirri, actricis, quae praetendit patrem minitatum fuisse ipsam occidere cum sclopeto, vulgo *revolver*, nisi matrimonio cum Francisco Servidio consentirei

Metus reverentialis, ut notum est, ex sese levis est et matrimonium non irritaj; nisi qualificatus sit per minas graves, aut verbera, aut preces instantes et importunas. De verberibus in casu nostro non est quaestio, cum nullus testis de eisdem loquatur. Neque de precibus instantibus et importunis, ut patet ex ipsa confessione actricis. Interrogata: « Voi fate menzione di parenti: chi erano i parenti che vi pregavano di consentire per amore di pace? », respondit: « Mia zia... Filomena « Pirri.... Una mia altra zia... Maria Pirri ». Quaest: « Questi parenti vi « spingevano ripetutamente? », respondit: « No: proprio una sola volta ». Quaest: « Come cercava vostro padre provocare il vostro consenso? », respondit: « Col parlarmi lo stesso giorno ». Quaest: « Lo stesso giorno « che vostro padre pronunciò la minaccia? », respondit: « Sì ». Mater autem ait se semel tantummodo locutam esse cum filia Maria ad matrimonium urgendum: rogata enim: « Aveste qualche conversazione con « Maria riguardo ai suo matrimonio? », respondit: « Sì, io la consigliai « a sposarlo ». Quaest: « Ricordate di aver parlato a lei frequentemente « del fatto che Francesco sarebbe per lei un buon marito? », respondit: « Io gliene parlai una sola volta ». Et actrix, interrogata: « Le parole « di vostra madre non produssero nessun effetto particolare su di voi? », respondit: « No, fu realmente per mio padre che acconsentii ».

Actrix etiam testatur minas occisionis semel tantummodo a patre fuisse prolatas; interrogata: « Fu quella minaccia ripetuta in qualche « altra occasione? », respondit: « Solo una volta ».

Huiusmodi conclusiones, hucusque indicatae, moraliter certae dici debent, quia per confessionem iudicialem actricis favore vinculi firmatae sunt. « Confessio enim coniugis, quae pro matrimonii valore militat, « vim probandi in iis casibus habet, in quibus coniugibus ius accusandi « matrimonium privative reservatur », inter quos anumerandus est casus ex capite vis et metus. Ita Wernz (num. 745, ed. 1911); similiter

*Instructio Austriaca*, n. 149. Insuper ait Reiffenstuel (lib. II, tit. XVIII, num. 62): « Confessio facta in iudicio, non solum plene probat atque « actorem ab onere probandi relevat, sed etiam facit rem manifestam « et inducit notorium» (Textus est in cap. ult., *De cohabit. clericor.* et cap. *Cum olim*, 24, *De verb. signif. cum concordantiis*) ac notat Mascalodus, *De probat.*, etc., cum communi. Quamvis haec regula, ab auctore Reiffenstuel indicata, generatim affirmetur de causis ubi de negotio privato agitur, et non universim teneat in iis ubi de bono pubblico sit quaestio, ut in causis matrimonialibus, tamen per analogiam applicari potest in causa matrimoniali ex "capite vis et metus, ubi confessio metum patientis contra seipsum vim specialem habet, cum ipse metum patiens p[ro]ae omnibus certo noscere praesumatur quales fuerint causae trepidationis animi a sese passae.

Porro, confessio deliberate facta in iudicio revocari nequit, nisi fiat in continenti, vel probetur confessionem per errorem facti contigisse. Ita Reiffenstuel (loc. cit.), cum communi (similia habentur in can. 1752 *Cod. Iur. Can.*). Ideo nihil facienda est depositio actricis contraria in processu suppletorio, ubi dicit, quin ullam rationem assignet mutati testimonii, patrem ter ipsam minatum esse in tribus diebus quae intercesserunt inter praesentationem anuli et eiusdem acceptationem, et in fine: « Dal tempo della promessa fino al tempo del matrimonio mio « padre e mia madre mi fecero continue pressioni, che cioè era bene « per alligarmi e sposare, che era un buon uomo... Io non diceva nulla ». Siquidem huiusmodi pressiones vel coactio actricis ex parte genitorum, semel dato consensu puellae, ab eadem omnino excluduntur in praevia depositione.

Neque valet depositio matris, in processu suppletorio facta, ad probandum minas ter fuisse prolatas, quia contradicit confessioni actricis, quia unicus testis est, et quia substantialiter mutavit depositionem in primo interrogatorio factam, quin fuerit ulla ratio mutationis assignata; et denique quia sibi contradicit, cum implicite saltem in prima depositione retulerit minas una vice fuisse prolatas. Interrogata enim: « Com- « piacetevi dire che cosa sapete riguardo alla promessa di Maria a Fran- « cesco Servidio? », respondit narrando minas a patre factas: imme- diate deinde interrogata: « Come agì Maria dopo essere stata minac- « ciata dal suo padre? », respondit: « Maria diede il suo consenso ».

Tota igitur causa vertitur de minis occisionis a patre actricis semel prolatis, de quibus duplex oritur quaestio: 1) an reapse factae fuerunt dictae minae? et, quatenus affirmative: 2) an fuerint efficaces, ita ut per illas Maria Servidio metu coacta fuerit ad matrimonium ineundum?

Quoad primam quaestionem de facto prolationis minarum, notandum est regulariter requiri et sufficere ad aliquid probandum in iudicio duos testes capaces et idoneos, omni suspicione maiores, ex propria scientia de facto testantes. In casu nostro habetur unus tantum testis idoneus et capax, ex propria scientia deponens de minis occisionis cum sclopeto, vulgo *revolver*, mater sponsae nempe, quae, licet actrici **conr** sanguinea, ac proinde testis non capax in causis ordinariis filiae suae, tamen in causa matrimoniali a lege ecclesiastica admittitur. Testimonium ipsius actricis, utpote post matrimonium contra valorem matrimonii factum, omni vi probandi caret, iuxta cap. *De eo qui*, lib. IV, tit. XV. Cf. *Instructio Austriaca*, n. 148, 169; Wernz, n. 745<sup>et</sup> 1911.

Licet autem ordinarie requiratur testimonium duorum testium ex propria scientia deponentium et omni suspicione maiorum, in causis tamen, ex natura sua difficilis probationis, uti causa matrimonialis ex capite vis et metus, quae ordinarie circa res intra domesticas parietes gestas agitur, iure admittitur probatio per praesumptiones, coniecturas, indicia, quae, cumulative sumpta, certitudinem moralem gignere possunt.

In casu nostro, uti supra notavimus, testem unicum de visu seu de propria scientia habemus, matrem nempe actricis, quae rem sic narrat: « Un tempo brevissimo passò dal primo incontro ai negozi a « quando Francesco venne in casa con l'anello. Io stessa, mio marito, « Maria e Francesco eravamo presenti. Francesco tentò di dare l'anello « a Maria, ma questa non volle prenderlo ; mio marito le parlò adiratamente, e allora lei accettò l'anello, ma non lo mise al dito. Maria « non. parlò. Il giorno dopo, mio marito Venne su da Maria e con un « revolver la spaventò e disse che lui la ucciderebbe se essa non sposasse Francesco. Dopo, tornando verso di me, disse che ucciderebbe « anche me se io non usassi la mia influenza nel persuaderla a sposare Francesco ». Interrogata dein: « Come agì Maria dopo essere stata minacciata? », respondit: « Maria diede il suo consenso ». Num vero Carmela Pirri, actricis mater, testis sit omni suspicione maior, saltem dubium est, quia sibi non cohaeret, sed potius sibi contradicit, cum in primo interrogatorio de minis una vice prolatis loquatur, quas immediate sequebatur consensus matrimonio a filia praestitus, dum in secundo interrogatorio affirmat patrem Mariae ter eam minasse in periodo unius hebdomadae.

Tres sunt testes de auditu respectu minarum occisionis: Maria Pirri, actricis patrua, Maria Doyle (alias Coyle) et Guillelma Brennan.